
STŘEDOŠKOLSKÁ ODBORNÁ ČINNOST 
 

Obor č. 9: Strojírenství, hutnictví a doprava 

Letiště České Budějovice  

Ondřej Bittnar 

Hlavní město Praha     Praha 2024 



 

 

STŘEDOŠKOLSKÁ ODBORNÁ ČINNOST 
 

Obor č. 9: Strojírenství, hutnictví a doprava 

Letiště České Budějovice  

 

České Budějovice Airport 

Autoři: Ondřej Bittnar 

 

Škola: Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola dopravní, 
Praha 1, Masná 18 

Kraj: Praha 

Konzultant: Mgr. Jarmila Kulíšková  

 

Praha 2024 

  



 

 

 

Prohlášení  

Prohlašuji, že jsem svou práci SOČ vypracoval samostatně a použil jsem pouze prameny  

a literaturu uvedené v seznamu bibliografických záznamů. 

Prohlašuji, že tištěná verze a elektronická verze soutěžní práce SOČ jsou shodné.  

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této práce v souladu se zákonem č. 121/2000 

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých 

zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších předpisů.  

 

 
 

V Praze dne                        ………………………………………… 

               Ondřej Bittnar 
  



 

 

Anotace  

Cílem mé práce je seznámit lidi s letištěm České Budějovice, s jeho aktuálním stavem, 

historií, budoucností, destinace pro rok 2024 a cestovní kanceláře působící na letišti v 

Českých Budějovicích. 

Klíčová slova 

Letiště, renovace, provoz 

 

Annotation 

The aim of my work is to acquaint people with České Budějovice Airport, its current state, 

history, future, destinations for 2024 and travel agencies operating at the airport in České 

Budějovice. 

Keywords 

Airport, renovation, traffic 

  



 

 

OBSAH 

1 Úvod .............................................................................................................................. 1 

2 Město České Budějovice ............................................................................................... 3 

2.1 Památky ČB ........................................................................................................... 3 

2.2 Doprava na letiště ČB ............................................................................................ 4 

3 Letiště České Budějovice .............................................................................................. 7 

3.1 Historie .................................................................................................................. 7 

3.2 Aktuální stav .......................................................................................................... 8 

3.3 Dosah letiště ČB + spokojenost cestujících ........................................................... 9 

3.4 Budoucnost letiště ČB ......................................................................................... 10 

3.5 Destinace ............................................................................................................. 11 

3.6 Spolupráce CK ..................................................................................................... 12 

4 Závěr ............................................................................................................................ 13 

5 Použité zdroje 

 

  



 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1: Mapa měst s letištěm v rámci ČR.   .................................................................... 1 

Obrázek 2: Dubaj  .................................................................................................................. 2 

Obrázek 3: Taipei .................................................................................................................. 2 

Obrázek 4: Náměstí Přemysla Otakara II. ............................................................................. 3 

Obrázek 5: autobusová doprava na letiště  ............................................................................ 4 

Obrázek 6: schéma trasy autobusu  ....................................................................................... 5 

Obrázek 7: Jízdní řád linky 19 ............................................................................................... 6 

Obrázek 8: Mapa České republiky  ....................................................................................... 7 

Obrázek 9: Reklama Čedoku na lety z Českých Budějovic  ................................................. 8 

Obrázek 10: letiště České Budějovice  .................................................................................. 9 

Obrázek 11: logo Čedok ...................................................................................................... 10 

Obrázek 12: logo Alexandria ............................................................................................... 10 

Obrázek 13: destinace  ......................................................................................................... 12 

 

 

 

 

 



Letiště České Budějovice  

Ondřej Bittnar, DŽC4  šk.r.: 2023/2024 

1 

ffbv  

1 ÚVOD 

V Česku existuje 24 mezinárodních letišť. Veřejných mezinárodní letišť je ale pouze šest, 

pět z nich má pravidelný letecký provoz: 

• Letiště Václava Havla Praha 

• Letiště Brno – Tuřany 

• Letiště Leoše Janáčka Ostrava 

• Letiště Pardubice  

• Letiště Karlovy Vary 

• Letiště České Budějovice 

 

Obrázek 1: Mapa měst s letištěm v rámci ČR.  1 

Letecká vnitrostátní doprava v rámci České republiky je zbytečná. Jelikož do všech 

krajských měst většinou vede železnice a je mnohem rychlejší než využití letecké dopravy 

a zároveň je mnohem levnější. 

 
1 Mapa České republiky. Online. Dostupné z: https://www.ceske-montessori-pomucky.cz/Kontrolni-mapa-Ceske-

republiky-s-popisky-d89.htm. [cit. 2023-12-09]. 

https://www.ceske-montessori-pomucky.cz/Kontrolni-mapa-Ceske-republiky-s-popisky-d89.htm
https://www.ceske-montessori-pomucky.cz/Kontrolni-mapa-Ceske-republiky-s-popisky-d89.htm


Letiště České Budějovice  

Ondřej Bittnar, DŽC4  šk.r.: 2023/2024 

2 

Letecká mezinárodní doprava v České republice je jeden z největších přínosů peněz pro 

celou republiku.  Na Pražské letiště jsou zavedeny pravidelné letecké linky z největších letišť 

Evropy.  

Ať se jedná o Londýn, Madrid, Frankfurt, Vídeň nebo Paříž. V letní sezóně je dokonce 

zaveden přímý spoj do amerického města New York, ale to není jediný dálkový spoj, který 

se provozuje z Prahy, další jsou například: Dubai, Soul anebo Taipei. 

 

Obrázek 2: Dubaj 2 

 

Obrázek 3: Taipei3 

 
2 Dubaj. Online. Dostupné z: http://www.lasty.com.pl/show-dubaj.html. [cit. 2024-02-18]. 

3 Taipei. Online. Dostupné z: https://www.newszii.com/tourist-destinations-in-taipei/. [cit. 2024-02-18]. 

http://www.lasty.com.pl/show-dubaj.html
https://www.newszii.com/tourist-destinations-in-taipei/


Letiště České Budějovice  

Ondřej Bittnar, DŽC4  šk.r.: 2023/2024 

3 

2 MĚSTO ČESKÉ BUDĚJOVICE  

Statutární město České Budějovice se nacházejí v jižních Čechách. Samostatné město leží 

na soutoku dvou řek Vltavy a Malše. V dnešní době v Českých Budějovicích žije přibližně 

asi 100 tisíc obyvatel. Pokud započteme i aglomerace města České Budějovice tak celkový 

počet obyvatel je přibližně 170 tisíc obyvatel. Samostatné centrum Českých Budějovic bylo 

v roce 1980 vyhlášeno městskou památkovou rezervací.  

2.1 Památky ČB 

Město České Budějovice skoro jako každé má nějaké památky. Ne všichni cestující, kteří 

poletí z letiště Planá jsou místní a v případě dostatku času bych doporučil navštívit některé 

památky v samotném městě České Budějovice. 

• Náměstí Přemysla Otakara II. – toto náměstí je jedno z největších v rámci celé 

české republiky ale také patří mezi jedno z nejkrásnějších v ČR. Uprostřed 

náměstí se nachází Samsonova kašna a v okolí se nacházejí i krásné budovy jako 

je třeba samotná radnice 

• Samsonova kašna – Kašna se nachází v srdci města České Budějovice, přímo 

uprostřed náměstí Přemysla Otakara II. Na kašně je vyobrazen Samsona, jak 

bojuje s lvem. 

• Černá věž – tato vyhlídka se nachází u zmiňovaného náměstí Přemysla Otakara 

II. Tato vyhlídka se stala velkou atrakcí pro návštěvníky tak i pro turisty. 

Vyhlídkový ochoz je ve výšce 46 metrů a před tím vás čeká 225 schodů. 

 

Obrázek 4: Náměstí Přemysla Otakara II. 



Letiště České Budějovice  

Ondřej Bittnar, DŽC4  šk.r.: 2023/2024 

4 

2.2 Doprava na letiště ČB 

Doprava na letiště v Českých Budějovicích v dnešní době není na moc dobré úrovni, jelikož 

letiště ještě není v provozu. 

 

Obrázek 5: autobusová doprava na letiště 4 

Doprava (MHD) v samotných Českých Budějovicích má velmi dobrou úroveň ale ze všech 

25 linek na letiště v Plané jede pouze jen jedna linka a to číslo 19, která jezdí mezi 

zastávkami Homole a Nádraží. Samotná linka 19 má pravidelný provoz, který se vyhýbá 

letišti Planá. Jen vyznačené spoje zajíždějí na samotné letiště.  

Na základě objednávky Jihočeského letiště České Budějovice bude Dopravní podnik města 

České Budějovice zajišťovat od 2. 8. 2023 následující autobusové spojení pro přepravu 

pasažérů, návštěvníků a zaměstnanců letiště: 

• Linka 40 

• (trasa Nádraží <> Metropol <> Letiště České Budějovice – Terminál) 

• Provoz do 4. 10. 2023 pouze v pondělí, ve středu a v neděli a ve středu  

11. 10. 2023.  

• Přeprava je bezplatná. 

  

 
4  Autobus na lince na letiště. Online. Dostupné z: https://www.dpmcb.cz/cestovani-mhd/aktualne-z-

dopravy/autobusove-spojeni-na-jihoceske-letiste-ceske-budejovice-821.html. [cit. 2024-02-14]. 

https://www.dpmcb.cz/cestovani-mhd/aktualne-z-dopravy/autobusove-spojeni-na-jihoceske-letiste-ceske-budejovice-821.html
https://www.dpmcb.cz/cestovani-mhd/aktualne-z-dopravy/autobusove-spojeni-na-jihoceske-letiste-ceske-budejovice-821.html


Letiště České Budějovice  

Ondřej Bittnar, DŽC4  šk.r.: 2023/2024 

5 

• Kyvadlová doprava 

• (trasa Letiště České Budějovice – Parkoviště <> Letiště České Budějovice 

– Terminál) 

• Provoz do 4. 10. 2023 pouze v pondělí, ve středu a v neděli a ve středu  

11. 10. 2023. 

• Přeprava je bezplatná. 

• Slouží ke spojení mezi odstavným parkovištěm u vjezdu do areálu 

a terminálem. 

Schéma trasy. 

 

Obrázek 6: schéma trasy autobusu 5 

 
5 Trasa cesty na letiště. Online. Dostupné 

z: https://www.dpmcb.cz/galerie/tinymce/schema%20linek/schéma%20airport%20bus.jpg . [cit. 2024-02-14]. 

https://www.dpmcb.cz/galerie/tinymce/schema%20linek/sch%C3%A9ma%20airport%20bus.jpg


Letiště České Budějovice  

Ondřej Bittnar, DŽC4  šk.r.: 2023/2024 

6 

 

Obrázek 7: Jízdní řád linky 196 

Jak je ze samostatného obrázku vidět, na letiště Planá jezdí každou jednu hodinu linka 19. 

V ranní a odpolední špičce to jsou až dva spoje za jednu danou hodinu.  

 

   

 
6 Jízdní řád linky 19. Online. Dostupné 

z: https://www.dpmcb.cz/download/transport_line_cs/1702902588_cs_19_smer_nadrazi.pdf. [cit. 2024-02-15]. 

https://www.dpmcb.cz/download/transport_line_cs/1702902588_cs_19_smer_nadrazi.pdf


Letiště České Budějovice  

Ondřej Bittnar, DŽC4  šk.r.: 2023/2024 

7 

3 LETIŠTĚ ČESKÉ BUDĚJOVICE 

Letiště České Budějovice se samozřejmě nachází v České republice, v jihočeském kraji. 

Přesněji se letiště nachází na jihu od statutárního města České Budějovice. Letiště České 

Budějovice je vyznačeno na mapě červeným kroužkem. 

 

Obrázek 8: Mapa České republiky 7 

3.1 Historie 

První pokusy o létání jsou už koncem 19. století, kdy se jednalo o horkovzdušné balóny. 

Tyto lety trvaly jen pár minut. V pozdější době začaly létat horkovzdušné balóny do Českých 

Budějovic až z Berlína. V roce 1910 kdy se zrodilo Aviatonické družstvo se poprvé 

uskutečnilo první letecké představení. Tehdejší vojensko-cvičné letiště bylo první, kde se 

ukázal i první český letec Jan Kašpar s jeho letadlem. V té době se na něho přišlo podívat 

asi zhruba tři tisíce diváků. Dále v roce 1926 vznikl požadavek na vybudování nového letiště 

v Českých Budějovicích, na území obce Planá.  

 

 

 
7 Mapa České republiky. Online. Dostupné z: https://www.ceske-montessori-pomucky.cz/Kontrolni-mapa-Ceske-

republiky-s-popisky-d89.htm. [cit. 2023-12-09]. 

https://www.ceske-montessori-pomucky.cz/Kontrolni-mapa-Ceske-republiky-s-popisky-d89.htm
https://www.ceske-montessori-pomucky.cz/Kontrolni-mapa-Ceske-republiky-s-popisky-d89.htm


Letiště České Budějovice  

Ondřej Bittnar, DŽC4  šk.r.: 2023/2024 

8 

3.2 Aktuální stav 

Letiště České Budějovice poprvé přivítalo osobní letadlo v letní sezóně roku 2023, přesněji 

v srpnu. První společností, která uspořádala první let do dovolenkové destinace byla česká 

letecká společnost SmartWings. Letiště v dnešní době komunikuje jak s cestovníma 

kancelářemi, tak i s různými aerolinkami. Přesněji se v nadcházející sezóně můžeme setkat 

se SmartWings a možná i Coredon Airlines, ale ty ještě nejsou jistý, na rozdíl od letecké 

společnosti SmartWings.  

Technické zázemí letiště je vybaveno vším, co je potřeba pro celoroční provoz. 

• Pushback 

• Odmrazování letadel 

• Handling 

• Dostatek paliva 

• Počet zaměstnanců 

Jediný problém, který v dnešní době sužuje letiště jsou právě, již zmíněné letecké 

společnosti. V půlce roku 2023 vyšel článek, kde SmartWings oznamují konec létání 

z regionálních letišť jako je právě letiště v Českých Budějovicích. Naštěstí se díky velkému 

zájmu cestování SmartWings opět vrátili do Českých Budějovic.   

 

Obrázek 9: Reklama Čedoku na lety z Českých Budějovic 8 

 
8 REKLAMA CESTOVNÍ KANCELÁŘE ČEDOK NA LETY Z ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH. Online. Dostupné 

z: https://www.ttg.cz/cedok-bude-od-srpna-2023-letat-z-ceskych-budejovic-na-rhodos-a-do-turecke-antalye/2022/12/. 

[cit. 2024-02-14]. 

https://www.ttg.cz/cedok-bude-od-srpna-2023-letat-z-ceskych-budejovic-na-rhodos-a-do-turecke-antalye/2022/12/


Letiště České Budějovice  

Ondřej Bittnar, DŽC4  šk.r.: 2023/2024 

9 

3.3 Dosah letiště ČB + spokojenost cestujících 

Podle rozhovoru s ředitelem letiště České Budějovice, panem Trhlíkem se v letošní sezóně 

odbavilo, okolo 10 000 cestujících, a to i přes to, že sezóna začala půlce srpna.  Což už se 

sezóna spíše blíží ke konci, než že by byla někde v půlce. Ale i tak na samotné letiště, 

přicházejí samé kladné reakce od cestujících. Na mnoha reportážích se občané Českých 

Budějovic, vyjadřují kladně. Dokonce několik málo z nich řeklo, že už budou jen lítat 

z jejich letiště než z Prahy. Složení cestujících jsou většinou rodiny s dětma anebo starší lidé. 

Jeden velký plus pro rodiny je z finanční stránky. Děti většinou furt chtějí pít nebo jíst, a to 

se může při cestě na Pražské letiště celkem prodražit. Takto mohou svým dětem říci, že jsou 

za 20 minut doma a to vydrží. 

V nové letní sezóně 2024 letiště České Budějovice přivítá lidi až z Jihlavy anebo z Plzně.  

Tato zpráva je pro letiště dobrou vizitkou spolehlivosti. Dále by to taky mohlo přinést více 

leteckých společností, které by poté zavést novou pravidelnou linku.  

 

Obrázek 10: letiště České Budějovice 9 

  

 
9 POHLED NA LETIŠTĚ ČESKÉ BUDĚJOVICE. Online. Dostupné z: https://www.ttg.cz/cedok-bude-od-srpna-2023-letat-z-

ceskych-budejovic-na-rhodos-a-do-turecke-antalye/2022/12/. [cit. 2024-02-14]. 

https://www.ttg.cz/cedok-bude-od-srpna-2023-letat-z-ceskych-budejovic-na-rhodos-a-do-turecke-antalye/2022/12/
https://www.ttg.cz/cedok-bude-od-srpna-2023-letat-z-ceskych-budejovic-na-rhodos-a-do-turecke-antalye/2022/12/


Letiště České Budějovice  

Ondřej Bittnar, DŽC4  šk.r.: 2023/2024 

10 

3.4 Budoucnost letiště ČB 

Budoucnost letiště, záleží na mnoha okolnostech. Jedna a ta nejvíce důležitá jsou dopravci 

a linky, které bude samotné letiště poskytovat. V dnešní době to jsou pouze jen charterové 

linky pro Der Turistik. 

 Do které spadají největší české cestovní kanceláře: 

• Čedok 

• Alexandria 

 

Obrázek 11: logo Čedok10 

 

Obrázek 12: logo Alexandria11 

Dalším velkým faktorem, který ovlivní budoucnost letiště České Budějovice, je růst servisu 

poskytovaný na letišti.  

Samotné plány od letiště České Budějovice jsou následující: 

• Rychlost odbavení   

• Víc přepážek na Check-in 

• Více stojánek, minimálně o 3 letadla kategorie C 

• Bezpečnostní kontrola  

• Hangár na opravy letadel (viz. Praha)  

 
10 Logo ČEDOK. Online. Dostupné 

z: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/60/Logo_CK_%C4%8Cedok.png. [cit. 2024-02-15]. 

11 Logo Alexandria. Online. Dostupné 

z: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/60/Logo_CK_%C4%8Cedok.png. [cit. 2024-02-15]. 

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/60/Logo_CK_%C4%8Cedok.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/60/Logo_CK_%C4%8Cedok.png


Letiště České Budějovice  

Ondřej Bittnar, DŽC4  šk.r.: 2023/2024 

11 

Při realizaci těchto nápadů, by se letiště České Budějovice mohlo stát hned druhým nejvíce 

využívaným letištěm v České republice.  

Hodně společností by to přilákalo na opravu/údržbu samotných letadel. Na oplátku některé 

zas kvůli městu samotnému a také kvůli městu Český Krumlov. Samozřejmě že se bavíme 

o společnostech jako je Ryanair a EasyJet. Tyto dopravci by ozkoušely funkčnost samotného 

letiště.   

3.5 Destinace 

Dle rozhovoru s panem Trhlíkem (ředitel letiště České Budějovice) jsou v plánu tyto 

destinace (viz. Odrážky). Já tyto země/destinace očekával ale co mě zajímalo, proč 

v seznamu destinací není známá dvojce z Egypta. Ano všichni víme, že mám na mysli 

destinace Hurgháda a Marsa Alam. Podle rozhovoru s panem Trhlíkem jsem pochopil, že 

tyto destinace jsou vyřazeny, kvůli marketingu. Všem je známo, že tyto destinace jsou 

provozovány ze všech ostatních letišť v České republice. 

• Evropa 

• Španělsko – Palma De Mallorca 

• Bulharsko – Burgas 

• Řecko – Kréta a Rhodes 

• Turecko – Antalya 

• Afrika 

▪ Egypt – Taba 

Proč zrovna Taba? Taba je dle geografie velmi dobře položená. Sousedí s Izraelem, 

Saudskou Arábií a Jordánskem. Tedy dá se tu rozvíjet jak přímořský cestovní ruch, tak 

i kulturně poznávací cestovní ruch. Tedy v Tabě cestovní kanceláře mohou pořádat jak 

zájezdy k moři, tak i do ostatních zemí. 

  



Letiště České Budějovice  

Ondřej Bittnar, DŽC4  šk.r.: 2023/2024 

12 

3.6 Spolupráce CK 

V dnešní době letiště spolupracuje s velkou německou cestovní kanceláří Der Turistik, do 

které spadají již zmíněné cestovní kanceláře: ČEDOK a Alexandria. Letiště komunikuje i 

s jinýma cestovníma kancelářemi o spolupráci. Je nutno říci, že v dnešní době veškeré lety 

z letiště v Českých Budějovicích poskytují právě ČEDOK anebo Alexandria. Všechny lety 

jsou provozovány společností SmartWings. 

I z jiných zemí by mohli cestovní kanceláře poskytovat zájezdy do Českých Budějovic 

a města Český Krumlov. Tím by došlo ke spolupráci letiště a zahraničních cestovních 

kanceláří. Dále by toto mohlo vést k exotickým destinacím, které by pořádaly zahraniční 

cestovní kanceláře s přestup na jejich letišti odkud by pokračovaly do dané exotické 

destinace. 

 

Obrázek 13: destinace 12 

 
12 Destinace. Online. Dostupné z: https://st2.depositphotos.com/2353733/6337/v/950/depositphotos_63375435-stock-

illustration-europe-political-map.jpg. [cit. 2024-02-18]. 

https://st2.depositphotos.com/2353733/6337/v/950/depositphotos_63375435-stock-illustration-europe-political-map.jpg
https://st2.depositphotos.com/2353733/6337/v/950/depositphotos_63375435-stock-illustration-europe-political-map.jpg


Letiště České Budějovice  

Ondřej Bittnar, DŽC4  šk.r.: 2023/2024 

13 

4 ZÁVĚR  

Závěrem této práce je představení samotného letiště v Českých Budějovicích. Od začátku 

práce až po konec jsem rozebíral různá témata, týkající se samotného letiště. 

Letiště České Budějovice mají do budoucna velký potenciál v letecké dopravě, jelikož se 

v blízkosti nachází i Český Krumlov, který je velkou atrakcí.  

  



 

 

5 POUŽITÉ ZDROJE  

Osobní pohovor 

• Ředitel letiště Planá České Budějovice pan Ing. Ivan Trhlík 

Webové stránky 

• Dopravní podnik města České Budějovice. Online. Dostupné 

z: https://www.dpmcb.cz/. [cit. 2024-02-16]. 

• Historie letiště České Budějovice. Online. Dostupné 

z: https://letectispecialisteplana.cz/historie-leti%C5%A1t%C4%9B-

plan%C3%A1. [cit. 2023-12-09 

• Jízdní řád linky 19. Online. Dostupné 

z: https://www.dpmcb.cz/download/transport_line_cs/1702902588_cs_19_smer_

nadrazi.pdf. [cit. 2024-02-16]. 

• Památky České Budějovice. Online. Dostupné 

z: https://www.gigaplaces.com/oblast-ceske-budejovice/. [cit. 2024-02-16]. 

https://www.dpmcb.cz/
https://letectispecialisteplana.cz/historie-leti%C5%A1t%C4%9B-plan%C3%A1
https://letectispecialisteplana.cz/historie-leti%C5%A1t%C4%9B-plan%C3%A1
https://www.dpmcb.cz/download/transport_line_cs/1702902588_cs_19_smer_nadrazi.pdf
https://www.dpmcb.cz/download/transport_line_cs/1702902588_cs_19_smer_nadrazi.pdf
https://www.gigaplaces.com/oblast-ceske-budejovice/

